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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem citové deprivace v předškolním věku a jejím

následkem na sociální vývoj dítěte. Předškolní věk je charakteristický tím, že dítě v tomto

vývojovém období objevuje svět, často z jeho úst vychází otázka ,,Proč?“ a prioritou je

pro něj hra. Ovšem nesmí se zapomínat na to, že důležitá je pro něj láska a pocit jistoty

a bezpečí. Jakási emoční stabilita je důležitá v každém věkovém období, ale přeci jenom

čím je člověk mladší, tím víc je pro něj dostatek lásky důležitější. Důležitější je pro něj

z důvodu, že nedostatek lásky, jistoty a bezpečí, tedy citové deprivace, má vliv na jeho

vývoj. Vývoj může být ovlivněn po všech stránkách, jednou z nich je oblast sociální.

Sociální vývoj je stejně tak důležitý, jaké jiné složky vývoje a právě citová deprivace

v dětství na něj může mít značný vliv.

Práce se věnuje nejprve předškolnímu věku. Nejdříve charakterizuje toto období

a poté se zaměřuje na některé oblasti vývoje. Konkrétně se zabývá kognitivním vývojem,

emočním vývojem a sociálním vývojem. Následně se věnuje deprivaci. Zabývá se její

definicí a dělením. Poté se orientuje pouze na deprivaci citovou, s níž odhaluje také

psychické potřeby, její faktory a následky. Více se práce věnuje také rodině, vztahům,

které se v ní odehrávají a konkrétněji se zabývá vazbou a poruchami v rodině.

Citově deprivované děti mohou být etopedickými klienty. Tato práce se zaměřuje

na jednu z možných příčin, proč může mít dítě problémy v chování, proč je agresivní

nebo proč se může zdát necitlivé. Pokud se dítěti v dětství nedostává dostatek péče, lásky

a pozornosti, může se to negativně projevit na jeho osobnosti a chování. Pokud bych

pracovala s etopedickým klientem, měla bych se zajímat o to, jaká je příčina jeho chování.

V některých případech je totiž příčinou právě deprivace.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit a vyzkoumat, jaký má citová deprivace

v předškolním období vliv na sociální vývoj dítěte. Druhá polovina práce je věnována

výzkumnému šetření, které se touto otázkou zabývá. Byly provedeny rozhovory s 6

respondenty. Respondenti byli pracovníci z diagnostických ústavů, dětského domova, ale

také z obyčejné základní a mateřské školy. V rozhovorech byly probírána témata agrese,

vztahů, šikany, komunikace nebo také rodinného prostředí.

Důvod, proč jsem se rozhodla psát na toto téma je ten, že už v minulosti mě

zajímalo. První impuls mého zájmu začal při mých praxích s dětmi. Už při mé první praxi

v mateřské škole jsem si všimla dítěte, které se projevovalo odlišně a následně jsem se

dozvěděla, že ho rodiče nezasycují dostatečnou láskou, kterou by potřebovalo. Od té doby
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jsem nad nedostatkem lásky a péče v rodině začala více uvažovat a všímala jsem si toho

i na mých dalších praxích. Nejvíce zkušeností jsem s citově deprivovanými dětmi

nasbírala v dětském domově a diagnostickém ústavu. S některými dětmi jsme si vytvořily

bližší vztah a bylo znát, že se projevují jinak a lépe fungují, když se jim někdo věnuje. Po

mé praxi v diagnostickém ústavu jsem se o toto téma začala intenzivněji zajímat a jelikož

jsem byla na hodně praxích, tak vždy, když v kolektivu nějaké dítě vykazovalo neobvyklé

chování, vzbudilo ve mně zájem. Z praxí jsem měla zkušenost, že tyto děti byly agresivní,

uzavřené ohledně svých pocitů a projevovaly fyzický kontakt ve velké míře nebo ho

naopak neměly rády. Toto téma mě hodně zajímá a chtěla jsem si své domněnky o těchto

dětech, díky zpracovávání této práce, ověřit.
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1 Předškolní věk

Období předškolního věku se v širším slova smyslu označuje jako období od

narození dítěte až po jeho nástup do školy. V užším slova smyslu jako období ,,mateřské

školy“, tedy období od 3 do 6 let. (Langmeier, Krejčířová, 2006)

Vágnerová (2012) charakterizuje předškolní věk jako období, kdy je jeho konec

určen nejen fyzickým věkem, ale hlavně sociálně a nástupem do školy. Pro předškolní

věk je charakteristické ustálení vlastní pozice ve světě a diferenciací vztahu ke světu. Dítě

poznává svět s pomocí své představivosti. Dítě v tomto věkovém období totiž informace

zpracovává fantazijně a jeho uvažování je intuitivní, tedy není usměrněno logikou. Má

své aktuální potřeby a také vlastní možnosti poznání a jim přizpůsobuje své představy.

Co je typické pro období předškolního věku je egocentrismus, tedy jednání i myšlení,

které je zaměřené pouze na svou osobu. Egocentrismus ovlivňuje uvažování společně

s komunikací dítěte. Předškolní věk bývá také označován za období inciativy. Potřebou

dítěte je něco zvládnout, něco vytvořit a tím si potvrdit své kvality. Ke změně také dochází

v sociální oblasti. Typický je zde přesah rodiny a také rozvíjení vztahů se svými

vrstevníky. Právě toto období je chápáno jako etapa, kdy se dítě připravuje na život ve

společnosti. Změny, které jsou vývojově podmíněné se projeví především ve hře, jelikož

v tomto období začíná důležitá aktivita, kterou dítě sdílí s ostatními. Ovšem vyžaduje

sebeprosazení a zároveň přizpůsobení se ostatním. (Vágnerová, 2012)

Podle E.H. Eriksona je předškolní věk období, kdy dochází k psychosociálnímu

konfliktu iniciativy a pocitů viny. Je mnoho důvodů, které mohou vést k rozvoji pocitů

viny a také k nenaplnění vývojového úkolu. Jedná se především o extrémy, jako je na

jednu stranu velký strach rodičů a o dítě a jejich nedůvěra v jeho schopnosti a dovednosti

z důvodu, aby se mu něco nestalo a neublížilo si. Na druhou stranu se jedná o příliš vysoké

požadavky, které jsou rodiči kladeny a které především nejsou v souladu s dosaženou

vývojovou úrovní dítěte nebo jeho osobnostními zvláštnostmi. Právě tyto extrémy mohou

způsobit, že si dítě nevěří a rostou v něm pocity viny a úzkosti. (Kolaříková, 2015 in

Erikson, 2009)

1.1 Kognitivní vývoj

Kognitivní vývoj zahrnuje změny a formování poznávacích funkcí. K projevům

a realizaci těchto funkcí dochází v průběhu celého života. (Kohoutek, 2008)
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Mezi kognitivní procesy patří vnímání, představivost, myšlení, paměť a pozornost.

Na vývoj kognitivních schopností má vliv dědičnost a sociální prostředí. (Novozámská,

2015)

Díky rozvoji kognitivních schopností dochází k větší zvídavosti dítěte. Dítě

pokládá otázky, které se týkají původu věcí, ptá se na jejich fungování. Velmi časté otázky

v tomto věkovém období jsou ,,proč?“ a jak?“. (Růžičková, 2021)

Nejprve u dítěte převažuje synkretické vnímání. V rámci tohoto vnímání dítě

nerozezná základní vztahy mezi podstatnými částmi předmětů a také je nedokáže

vyčlenit. Dítě vnímá věci, které ho zaujaly a hlavně ty, které se vztahují k činnosti.

Vnímání je neanalytické. Egocentrismus ovládá vjemy. Vjemy bývají subjektivně

zabarvené. Dítě nedokáže vnímat více aspektů najednou. Rozvoj vnímání je ovlivněn

myšlením, vlastní zkušeností a stavem analyzátorů (např. zrakový) dítěte. Vnímání dítěte

je aktivní. Bývá spojováno s činností, která je aktivního charakteru a také

s experimentováním. V případě, že dítě nezapojí do vnímání pohyb a řeč a pouze

poslouchá a kouká se, jedná se o pasivní vnímání. Jelikož je vnímání nedokonalé, dítě si

vjemy subjektivně dokresluje představami. Teprve na samotném konci předškolního

období dochází ke změně vnímání. Postupně dochází k přechodu ze synkretického

vnímání do vnímání analytického. Analytické myšlení přispívá k analytickému jednání

s věcmi, především s hračkami. Dítě sestavuje, skládá, smontovává, rozmontovává,

vystřihuje, nalepuje apod. (Petrova, Plevová, 2018)

Vnímání je obohacené představivostí. Dítě si plynuleji vybavuje představy.

Projevit se to může při reprodukování děje pohádky nebo při popisu nějakého zážitku.


[…]


nedůvěřivé. Pokud jsou mladší, tak obvykle vyžadují fyzický kontakt i u lidí, které vidí

poprvé. Všeobecně mají problém s navazováním vztahů a zapadáním do kolektivu. Jsou

odlišní a mají odlišné reakce. Také nemají emoce pod kontrolou a jejich reakce jsou často

agresivní. Dostávají se často do konfliktu a setkávají se s odmítnutím.

Má pátá dílčí otázka je: Jsou citově deprivované děti problematické? Tuto otázku

naplňuje kategorie Rizika v chování. Respondenti se shodují v tom, že agrese u těchto
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dětí bývá velmi častá. Častokrát i děti samotné někoho provokují, zesměšňují nebo

dokonce bijí. Obvykle se stávají obětí šikany, ale také se stávají i agresory. Tyto děti také

zkouší u dospělých hranice toho, co si mohou dovolit. Většina dětí mívá s respektováním

pravidel problém. Podle některých respondentů je u citově deprivovaných dětí

pravděpodobnost porušování norem a zákonů.

Má poslední šestá dílčí otázka je: Jak se s citově deprivovanými dětmi pracuje?

Tuto otázku naplňuje poslední kategorie Práce s deprivanty. Všichni respondenti se

shodují v tom, že práce s citově deprivovanými dětmi je náročnější. Největší překážkou

je jejich nedůvěra. Také je pro děti nepříjemné bavit se o některých tématech. Neexistuje

žádná metoda, která zaručeně funguje a kterou by používali všichni při práci s citově

deprivovanými dětmi. Ke každému dítěti je potřeba přistupovat jinak.

Co je potřeba si uvědomit je, že každé dítě je jiné a na každém se může citová

deprivace projevovat jinak. Je to hodně individuální. To říkalo také několik respondentů.

Nicméně tyto dějí mají společný minimálně jeden osobnostní rys. A je spousta dalších

projevů a osobnostních rysů, které sice nemusí sice platit na všechny děti, nicméně

u velké části z nich se výše zmíněné projevy vyskytují.

Mým hlavním cílem bylo zjistit, jaký má citová deprivace v předškolním věku vliv

na sociální vývoj dítěte. Myslím, že můj hlavní cíl i další dílčí cíle byly splněny.
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Závěr

Cílem této práce bylo vyzkoumat, jaký má citová deprivace v předškolním věku

vliv na sociální vývoj dítěte. Dílčí cíle se zaměřily na zjištění, z jakého rodinného

prostředí citově deprivované děti pochází, jaký může mít citová deprivace vliv na

problémy v chování, na prožívání dítěte, na jeho osobnost a jak dítě funguje v oblasti

mezilidských vztahů. Důvod, proč jsem chtěla zjistit rodinné prostředí byl ten, že v rodině

vše začíná. Tam vzniká ta deprivace, tudíž bylo potřeba zjistit i faktory citové deprivace.

Nejčastějším typem rodinného prostředí bylo prostředí alkoholiků a prostředí s domácím

násilím. Jaká je osobnost dítěte a jaké je jeho prožívání bylo také potřeba zjistit, jelikož

když už se dítě projevuje v mezilidských vztazích špatně, tak je důležité si uvědomit, že

například projevy agrese jsou zapříčiněny tím, co prožívá nebo jaké má sebevědomí. Což

jsem díky výzkumnému šetření zjistila, že sebevědomí mají hodně nízké, mají

intenzivnější emoce a také mají problém se sebeovládáním v intenzivnějších situacích.

Jak se dítě projevuje v mezilidských vztazích je dílčí cíl, který je nejvíce příbuzný tomu

hlavnímu. Respondenti mi potvrdili mé domněnky o tom, že má dítě potíže

s navazováním vztahů, je hodně nedůvěřivé a také často na ostatní útočí. Problémy

v chování souvisí se vztahy a během rozhovorů byla snad nejvíce zmiňovaná agrese. O té

respondenti mluvili i u jiných témat, jelikož agrese se u citově deprivovaných dětí promítá

skoro do všech situací. Když už jsem zjistila, jaké děti jsou a jak fungují v sociální oblasti,

tak pro mě bylo podstatné zjistit, jak se vůbec s takovými dětmi pracuje. Jestli existují

nějaké metody při práci s nimi, jak děti spolupracují a komunikují. Všichni respondenti

se shodli na tom, že práce s citově deprivovanými dětmi je náročná a trvá dlouhou dobu.

Při psaní teorie jsem se nejprve zabývala předškolním věkem. Než jsem se vůbec

začala zabývat citovou deprivací, bylo pro mě podstatné zjistit, jak děti v tomto věku

přemýšlí, jak vnímají nebo jaké je jejich emoční prožívání. S tím vším, co jsem zjistila,

bylo pro mě snazší pochopit, co se odehrává v hlavně předškoláka, pokud nedochází

k uspokojení jeho citových potřeb. Druhá kapitola byla zaměřená na deprivaci a vztahy

v rodině. Psaní této kapitoly mě obohatilo o spoustu informací, které jsem předtím

nevěděla. Jsou v ní popsány psychické potřeby, definice, dělení deprivace, faktory

a následky deprivace. Také jsem se více věnovala rodině a vztahům v ní, jelikož citová

deprivace vzniká primárně v rodinném prostředí.

Poznatky, které jsem získala při psaní teoretické části se potvrdily i při výzkumném

šetření, přičemž jsem se od respondentů dozvěděla ještě nějaké informace navíc.
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Při zpracování mé závěrečné práce jsem dospěla k závěru, že se mi potvrdily mé

domněnky a navíc mě obohatila o další znalosti. Pokud bych se ohlédla zpětně do doby,

kdy jsem si vybírala téma, tak si myslím, že jsem zvolila dobře. Vybrala jsem si téma,

které mě hodně zajímá a především pro mě bylo zajímavé výzkumné šetření.
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