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Téma práce: Aktuální téma se zabývá citovou deprivací dětí v předškolním věku a vlivem
na jejich sociální vývoj. Autorka uvádí teoretický základ z oblasti vývoje dětí v předškolním
věku a oblasti deprivace a vztahů v rodině.
Charakter empirického šetření: Výzkumná část využila kvalitativní metodu
polostrukturovaného rozhovoru. Vzorek je nevelký, ale pro BP dostačující (6) informantů a je
genderově vyvážený. Autorka rozpracovala hlavní výzkumnou otázku i do dalších dílčích
otázek, které následně určovaly tazatelské otázky.
Soulad tématu práce se studovaným oborem: Práce se zabývá vzdělávání
v oblasti předškolního věku, zejména práce soc. pedagogů s cílovou skupinou citově
deprivovaných dětí. Proto odpovídá studovanému oboru.
Rozsah práce: Obsahová část práce je sestavena z Úvodu, 2 kapitol teoretické časti, 2
kapitol výsledku empirického šetřeni, pak následuje Závěr, Seznam použitých zdrojů.
Celkový rozsah práce je 61 stránek, z nich 52 stran zabírá obsahová část.
Použitá l iteratura: Autorka ve své práci využívá převážně prameny ze sociální
pedagogiky, pedagogiky, vývojové psychologie, výchovy předškolního dítěte, metodologie
pedagogického a kvalitativního výzkumu. Oceňuje využití zahraničních zdrojů v bakalářské
práci.
Počet uváděných titulů: Autorka v práci uvádí celkem 31 literárních a elektronických
zdrojů. Uvítala bych přísnější rozdělení na literární a elektronické zdroje v seznamu pramenů.
Citace v textu: Autorka ve své práci ukazuje dostatečnou úroveň citování v souladu
s normami. Vítám také snahu a ochotu zahrnout zahraniční zdroje v práci. Dílčí cíle byly
naplněny prostřednictvím analýzy rozhovorů, ale v BP nenajdeme jasně definovanou
odpověď o naplnění cíle hlavního. Proto je toto uvedeno i v otázce k obhajobě.
Cíl práce a jeho naplnění: Hlavní cílem výzkumného šetření bylo prostřednictvím
rozhovorů zjistit, jaký má citová deprivace v předškolním věku vliv na sociální vývoj dítěte.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Celkem shoda činí 14 %, u jednotlivých
zdrojů max. 3,5 %. Shodu považuji za uspokojivou pro potřeby bakalářské práce.
Formální stránka práce: Celkem autorka splňuji zásady zpracovaní bakalářské práce.
Uvítala bych zkrácený formát odkazu na elektronické zdroje v seznamu použitých zdrojů.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Jazyková, stylistická a
gramatická stránka přeložené bakalářské práce odpovídá požadavkům.
Využitelnost pro praxi: Výzkum provedený v praktické části BP má informační
potenciál využití pro vzdělavatele pracující s cílovou skupinou předškolních dětí. Pro další
rozvinutí možností využitelnosti v praxi je zadána druhá otázka k obhajobě.

Otázky a témata k diskusi :

1. V závěrečných částech vaší BP se při odpovědi na splnění cíle vaší BP vždy odkazujete na
dílčí cíle. Zaměřte se prosím na hlavní cíl a definujte konkrétně a stručně, jak byl splněn.

2. Jaké jsou možnosti využít vaší BP v praxi? Kam by se mohl dále výzkum ubírat, kdybyste
se rozhodla v této oblasti pokračovat?

Celkové zhodnocení: Mohu konstatovat, že během zpracování předložené práce
pracovala autorka samostatně, svědomitě a soustavně v souladu se zadáním bakalářské práce.
Včasně konzultovala jednotlivé kapitoly a pečlivě zapracovávala komentáře a připomínky
navržené vedoucí práce. Dostatečně naplnila rámec zadání a doporučuji proto možnost
obhájení práce.
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